

PROPUESTA ACUERDO DIRECTIVO N° 3 DEL 2 DE FEBRERO DE 2018

Decanatura de Ciencias Básicas, Sociales y Humanas

Presentada por: **GALO NUMPAQUE ACOSTA**

A continuación se presentan algunos ítems que consolidan el proceso de gestión en la Decanatura, resaltando que están enfocadas a brindar un potencial desarrollo a los anteriores avances. Del mismo modo, se resacata la importancia del compromiso de toda la comunidad académica, pues no es un impulso de algunas personas, debe ser un ejercicio colectivo atado al Plan de Desarrollo institucional, coherente con las cifras que se quieran alcanzar.

1. Principales Actividades de impacto:

Las actividades de la Facultad deberán estar centradas dentro de las Funciones sustantivas y adjetivas del Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid, y que deben permear la academia. En este sentido, se encuentran las labores de Docencia dentro del proceso de Enseñanza-Aprendizaje, actividades de Proyección Social, actividades de Investigación y la Internacionalización, Interinstitucionalización y Regionalización.

GALO CHRISTIAN NUMPAQUE ACOSTA
galonumpaque@gmail.com
celular: 3045245950

PROPUESTA ACUERDO DIRECTIVO N° 3 DEL 2 DE FEBRERO DE 2018

Proceso de Enseñanza - Aprendizaje:

- Es necesario evaluar los principales elementos del quehacer docente, con el fin de que estudiantes y docentes convivan en prácticas pedagógicas de calidad. Este será un elemento fundamental para alcanzar la Acreditación de Alta Calidad del Programa
- En ese mismo sentido se requiere realizar una actualización curricular, acorde a las tendencias y proyecciones regionales, nacionales e internacionales de las Ciencias Básicas, Sociales y Humanas.
- Es trascendental trabajar en el Incentivo, desde las aulas de clase, en las competencias comunicativas, investigativas y laborales basadas desde un enfoque problematizador.
- Se requiere de un programa de incentivos para la actualización académica de los docentes.
- Visibilizar los proyectos de investigación de grupos y semilleros, como soporte a las actividades curriculares.
- Velar por el acompañamiento oportuno frente a la mortalidad académica y deserción en el programa, así como para mejorar los índices de graduación oportuna.

Proyección Social:

GALO CHRISTIAN NUMPAQUE ACOSTA
galonumpaque@gmail.com
celular: 3045245950

PROPUESTA ACUERDO DIRECTIVO N° 3 DEL 2 DE FEBRERO DE 2018

- Mantener, consolidar y promover los convenios Universidad-Empresa, a través de los proyectos derivados de las Pasantías realizadas por los estudiantes en proceso de terminación académica.
- Generar planes y estrategias que aumenten la visibilidad y promoción en las instituciones regionales en todos los niveles educativos.
- Organizar jornadas de muestras de proyectos con asistencia abierta a los colegios de la región, como parte de un plan de acercamiento a las instituciones de secundaria.
- Promover capacitaciones dirigidas a estudiantes y docentes de los colegios de la región, en temas de actualidad de la mano con las Secretarías de Educación.

Investigación:

- Promover la formación del espíritu investigativo en estudiantes y docentes de la facultad, mediante el fortalecimiento de semilleros y el grupo de investigación, promoviendo los procesos investigativos desde las aulas de clase con el desarrollo de proyectos conjuntos.
- Promover el desarrollo de Ponencias por parte de estudiantes y docentes, en eventos investigativos y académicos en el orden nacional e internacional.

GALO CHRISTIAN NUMPAQUE ACOSTA
galonumpaques@gmail.com
celular: 3045245950

PROPUESTA ACUERDO DIRECTIVO N° 3 DEL 2 DE FEBRERO DE 2018

- Incentivar la publicación de artículos de docentes y estudiantes en revistas y bases de datos de reconocimiento, con miras a mejorar el escalafonamiento de los grupos de Investigación, siempre aportando al índice "Q"
- Desarrollar talleres, simposios, congresos que den visibilidad a los ejercicios académicos, investigativos de la Facultad.
-

Internacionalización, Interinstitucionalización y Regionalización:

- Promover la movilidad de estudiantes y docentes de la facultad con universidades internacionales. Tanto a nivel de movilidad entrante, como saliente.
- Promover la participación de docentes y estudiantes en Congresos y Seminarios de relevancia Nacional e Internacional.
- Articular el proceso de los investigadores en las principales redes nacionales e internacionales.
- Fomentar convenios de publicación con revistas internacionales con visibilidad en bases de datos que aporten al índice "Q"
- Promover la formación de los docentes en el orden internacional, como gestores de convenios y redes dentro de la Facultad.
- Buscar estrategias que lleven a la internacionalización curricular de la Facultad.

GALO CHRISTIAN NUMPAQUE ACOSTA
galonumpaque@gmail.com
celular: 3045245950

PROPUESTA ACUERDO DIRECTIVO N° 3 DEL 2 DE FEBRERO DE 2018

Todas y cada una de las actividades contenidas en en la propuesta están relacionadas con la capacidad institucional para mantener el registro calificado con destino a la Acreditación de Programas. Del mismo modo es importante resaltar que la propuesta es contundente frente a los requerimientos propios de la actualidad académica.

GALO CHRISTIAN NUMPAQUE ACOSTA
galonumpaque@gmail.com
celular: 3045245950

Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com
+ 57 3045245950

**Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid**

**Postulado a la convocatoria: DECANO
FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS, SOCIALES Y
HUMANAS**

Galo Christian Numpaque Acosta

Número de cédula: 7.178.026

Fecha de nacimiento: 18 de mayo de 1980

Teléfono móvil: 304-5245950

Dirección: 129 # 53D - 15 Int. 2 Apto 301

Ciudad: Tunja

Estado civil: Casado

E-mail: galonumpaque@gmail.com



Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com
+ 57 3045245950

PERFIL PROFESIONAL

Licenciado en Psicopedagogía, Especialista en Gerencia de Instituciones de Educación Superior, Magíster en lingüística, actualmente hace estudios de doctorado en Ciencias de la Educación en la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia; cuenta con estudios de Doctorado en Ciencias Sociales: Niñez y Juventud de la Universidad de Manizales y CINDE. En la Universidad Santo Tomás, Seccional Tunja se ha desempeñado como Docente del Departamento de Humanidades (2017) Director del Departamento de Posgrados y Educación Continua (2014 - 2016), Director Departamento de Planeación y Desarrollo (2013 - 2016), Director General del Centro General de Investigaciones (2008 - 2012), Docentes Maestría en Pedagogía, seminario de Investigación. En la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, se ha desempeñado como docente de la Escuela de Idiomas, así como de la Escuela de Psicopedagogía, además de docente de la Maestría en Educación de esta misma institución.

Con formación y desempeño en el área investigativa y pedagógica, labor desarrollada como tutor de Semilleros de Investigación; colíder del Grupo de Investigaciones Pedagógicas y Educativas de la Universidad Santo Tomás y la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia; redactor y corrector de textos científicos – investigativos; evaluador de Investigaciones en el departamento de Boyacá COLCIENCIAS, en el programa Ondas. Ponente y conferencista internacional y autor del libro "De los jóvenes y su concepto de política".

Soy un profesional con alto sentido de la responsabilidad y el liderazgo. He desempeñado cargos de alta gerencia que me otorgan una competencia fuerte en la dirección académica y administrativa en instituciones de educación superior. Del mismo modo, he liderado procesos de acreditación institucional que me han dado el reconocimiento propio para ser gerente educativo. Tengo excelentes capacidades para trabajar en equipo y bajo presión, así como una fuerte capacidad discursiva. Soy un sujeto que no se resiste al cambio, me gusta la tecnología y su aplicación para el beneficio de los procesos de alta calidad.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Título: Doctorado en Ciencias de la Educación
Año graduación: En curso
Institución: Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

Título: Magister en Lingüística
Año graduación: 2008
Institución: Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

Título: Especialista en Gerencia de Instituciones de Educación Superior
Año graduación: 2009
Institución: Universidad Santo Tomás - Bogotá

Título: Diplomado en Docencia Universitaria e Investigación
Año graduación: 2006
Institución: Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

Título: Licenciado en Psicopedagogía con Énfasis en Asesoría Educativa
Año graduación: 2006
Institución: Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

TALLERES, SEMINARIOS Y OTROS

Evento: Congreso, "La Planeación Educativa en las Instituciones de Educación Superior"
Fecha: 2013

Evento: Congreso de Comunidades Científicas FISS "La incidencia de los

Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com

+ 57 3045245950

Modelos Pedagógicos en los
procesos cognitivos de los jóvenes
universitarios"

Fecha: 2009

Evento: Simposio Internacional de Pedagogía
Fecha: 11, 12, 13 de mayo de 2011

Evento: Tercer Encuentro de Grupos de
Investigación Educativa – Pedagógica
Fecha: 23 de mayo de 2011

Evento: V Congreso de Ciencias y
Tecnologías Ambientales, "Territorio,
Cultura, Historia, Patrimonio y
Ambiente"
Fecha: 24 y 25 de marzo de 2011

Evento: Seminario de Vigilancia Tecnológica
Fecha: 3 de junio de 2011

Evento: Segundo Encuentro Nacional de
Investigadores: "Políticas públicas en
Ciencia, Tecnología, Innovación y
Sociedad"/ Conferencista
Fecha: 10 y 11 de noviembre de 2010

Evento: Tercer Encuentro Nacional de
Investigación Educativa y Pedagógica
para el Desarrollo.
Fecha: 30 de noviembre de 2005

Evento: Segundo Encuentro de Evaluación
Educativa
Fecha: 9 y 10 de noviembre de 2006

Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com
+ 57 3045245950

Evento: Segundo Encuentro Regional de
Investigadores: "Gestión de la
Investigación"/Conferencista
Fecha: 25 de septiembre de 2010

La información complementaria se puede verificar en la plataforma Scienti de Colciencias a través del siguiente link:

http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=000673358

Producción Intelectual

Entre los productos científicos se pueden mencionar algunos, los demás se pueden corroborar en la plataforma

http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0000673358

Libro

Título: De lo jóvenes y su concepto de Política
Fecha: Febrero 2012

Artículo

Título: "De un viaje hacia los libros"
Fecha: Febrero 2006

Ubicación: <http://www.redalyc.org/pdf/3222/322240663014.pdf>

Artículo

Título: El concepto "Política" en un grupo de jóvenes Universitarios
Fecha: Febrero 2009

Ubicación: <http://www.redalyc.org/pdf/3222/322227520011.pdf>

Dominio de segunda lengua

Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com
+ 57 3045245950

Segunda Lengua
Nivel: **Proficiencia en Lengua Inglesa**
Fecha: **Febrero 2008**

EXPERIENCIA LABORAL

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - TUNJA

Cargo: Docente, Departamento de Humanidades
Fecha: Febrero 2017
Teléfono: 7440404

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - TUNJA

Cargo: Director General Centro de Investigaciones
Fecha: Febrero 25 de 2008 – junio 2012
Teléfono: 7440404

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA

Cargo: **Docente Virtual y presencial**
Fecha: 2017
La evaluación de carácter diagnóstico formativa ECDF
Secretaría de Educación Departamento de Boyacá

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - TUNJA

Cargo: Director de Planeación
Fecha: Enero 2013 – Enero 2017
Teléfono: 7440404 Ext. 32099

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - TUNJA

Cargo: Docente Maestría en Pedagogía
Fecha: 2014 – 2015
Teléfono: 7440404 Ext. 32099

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA

Cargo: Docente Maestría en Educación
Fecha: 2016 a la fecha
Teléfono: 7405626

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA

Cargo: Docente Escuela de Idiomas
Fecha: 2016
Teléfono: 7405626

Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com
+ 57 3045245950

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA

Cargo: Docente Escuela de Psicopedagogía
Fecha: 2016 a la fecha
Teléfono: 7405626

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA JUAN DE CASTELLANOS

Cargo: Docente
Fecha: Julio de 2013 – Noviembre 2013
Teléfono: 7440404

CONVENTO SAN LUIS BERTRÁN DE COLOMBIA

Cargo: Docente "Inducción a la docencia en Educación Superior"
Fecha: 2008 - 2010
Teléfono: 7440404

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - TUNJA

Cargo: Tutor VUAD
Fecha: 2007 - 2007
Teléfono: 7440404

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA

Cargo: Co-líder, Escuela de Filosofía
Fecha: 2007 - 2007
Teléfono: 7405626

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Cargo: Asesor, Proyecto Condiciones de la Lectura y Escritura en Boyacá
Fecha: 2005 – 2005

Galo Christian Numpaque Acosta

galonumpaque@gmail.com
+ 57 3045245950

REFERENCIAS PERSONALES

Padre. FRAY, ALDEMAR VALENCIA HERNÁNDEZ, OP.

Universidad Santo Tomás
Teléfono: 3175179508

CÉSAR AUGUSTO ROMERO FARFÁN

Cargo: Escuela de Idiomas UPTC
Teléfono: 3158000770

LUIS ALFONSO TAMAYO VALENCIA

Cargo: Editor Revista Magisterio
Teléfono: 3153090288

JOSÉ MARÍA QUETGLAS MONPEAN

Cargo: Entrenador deportivo
Teléfono: 606 76 49 40



GALO CHRISTIAN NUMPAQUE ACOSTA
C.C. 7.178.026 de Tunja